


ОБУКАОБУКА
За практична примена на

Ценовникот за висината на минималниот надомест на инженерски услуги на 
овластените архитекти и овластените инженери од областа на високоградбата

Скопје, 27-28.10.2023



ТЕМИТЕМИ
• Вовед
• Регулатива
• Ценовник
• Практична примена на Ценовник
• Контрола на спроведувањето на Ценовникот
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РЕГУЛАТИВАРЕГУЛАТИВА



РЕГУЛАТИВАРЕГУЛАТИВА
• Закон за градење
• Статут на Комората
• Закон за јавни набавки



РЕГУЛАТИВАРЕГУЛАТИВА
• Закон за градење
• Статут на Комората
• Закон за јавни набавки



ЗАКОН ЗА ЈАВНИ НАБАВКИЗАКОН ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ
• Електронска аукција не се користи кај јавните набавки на одредени 
услуги или работи чиј предмет се интелектуални услуги кои не може да 
се рангираат со методите за автоматска евалуација.

• Член 59, став (3)



ЗАКОН ЗА ЈАВНИ НАБАВКИЗАКОН ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ
• Доколку цената на одредена стока или надоместокот за одредена 
услуга е пропишан со закон или друг пропис, договорниот орган нема
да ја користи цената како критериум за избор на најповолна понуда во 
постапката за јавна набавка.

• Член 99, став (4)



ЗАКОН ЗА ЈАВНИ НАБАВКИЗАКОН ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ
• Кај постапките за јавна набавка на услуги за изработка на софтвер, 
архитектонски или инженерски услуги, услуги за превод и 
консултантски услуги, договорниот орган нема да ја користи цената 
како единствен критериум за избор на најповолна понуда.

• Член 99, став (5)



ЦЕНОВНИКЦЕНОВНИК



ЦЕНОВНИКЦЕНОВНИК
ДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТ



ДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТ
• Службен весник на Република Северна Македонија









ДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТ
• Службен весник на Република Северна Македонија

• Број 259 од 01.12.2022 година (Ценовник)
• Број 54 од 13.03.2023 година (Анекс кон Ценовник)



ДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТДОСТАПНОСТ НА ЦЕНОВНИКОТ
• Интернет страна на Комората

• https://komoraoai.mk/









ЦЕНОВНИКЦЕНОВНИК
СТРУКТУРА НА ЦЕНОВНИКОТСТРУКТУРА НА ЦЕНОВНИКОТ



СТРУКТУРА НА ЦЕНОВНИКОТСТРУКТУРА НА ЦЕНОВНИКОТ



ЦЕНОВНИКЦЕНОВНИК
СТРУКТУРА НА АНЕКС КОН ЦЕНОВНИКОТСТРУКТУРА НА АНЕКС КОН ЦЕНОВНИКОТ



СТРУКТУРА НА АНЕКС КОН ЦЕНОВНИКОТСТРУКТУРА НА АНЕКС КОН ЦЕНОВНИКОТ



ПРИЛОГ 1 НА (АНЕКС КОН) ЦЕНОВНИКОТПРИЛОГ 1 НА (АНЕКС КОН) ЦЕНОВНИКОТ

Ценовник Анекс кон Ценовник



ПРИЛОГ 1 НА (АНЕКС КОН) ЦЕНОВНИКОТПРИЛОГ 1 НА (АНЕКС КОН) ЦЕНОВНИКОТ

Ценовник Анекс кон Ценовник
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ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА 
ЦЕНОВНИКОТ
ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА 
ЦЕНОВНИКОТ



ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА ЦЕНОВНИКОТПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА ЦЕНОВНИКОТ
пшти влезни параметри, составен дел од (Предлог) Проектна програма, потребни за формирање на цен
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Површина на ГП ✔ ✔ ✔

Површина за градење ✔ ✔

Основна класа на намена ✔ ✔ ✔

Бруто површина ✔ ✔

Компатибилна/Комплементарна класа на намена ✔ ✔ ✔

Бруто површина на компатибилна/комплементарна класа на намена ✔ ✔ ✔

Намена на постоечка градба ✔ ✔ ✔ ✔

Постојна бруто изградена површина ✔ ✔ ✔ ✔

Дали има документација за постоечката градба ✔ ✔ ✔ ✔



ГРАДБИ СО ОСНОВНА КЛАСА 
НА НАМЕНА
ГРАДБИ СО ОСНОВНА КЛАСА 
НА НАМЕНА



ОСНОВЕН ПРОЕКТ - ИЗГРАДБА НА НОВ ОБЈЕКТ - ДЕТСКА ГРАДИНКА
- СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 1.1. -

Содржина на основен проект 
В2 - IV

m² цена цена по фаза

ОС
НО

ВЕ
Н 
ПР

ОЕ
КТ

Архитектонски проект 1257 470 590.790,00 ден

Градежно - конструктивен проект 1257 280 351.960,00 ден

Електротехнички проект 1257 123 154.611,00 ден

Водовод и канализација 1257 55 69.135,00 ден

Термотехнички проект 1257 92 115.644,00 ден

Партерно уредување и сообраќај 4568 30 137.040,00 ден

Елаборат за противпожарна заштита 1257 20 25.140,00 ден

Елаборат за заштита при работа 0 15 - ден

Елаборат за енергетска ефикасност 1257 20 25.140,00 ден

Елаборат за заштита на животна средина 0 15 - ден

Сообраќаен проект 4568 20 91.360,00 ден

Координација на проект 1257 52,47 65.954,79 ден

Вкупно 1.626.774,79 ден



ОСНОВЕН ПРОЕКТ - РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ - ДЕТСКА ГРАДИНКА
- СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 1.2. -

Содржина на основен проект 
В2 - IV

m² цена цена по фаза

ОС
НО

ВЕ
Н 
ПР

ОЕ
КТ

Архитектонски проект 1257 470 590.790,00 ден 

Градежно - конструктивен проект 0 280 - ден 

Електротехнички проект 1257 123 154.611,00 ден 

Водовод и канализација 1257 55 69.135,00 ден 

Термотехнички проект 1257 92 115.644,00 ден 

Партерно уредување и сообраќај 0 30 - ден 

Елаборат за противпожарна заштита 1257 20 25.140,00 ден 

Елаборат за заштита при работа 0 15 - ден 

Елаборат за енергетска ефикасност 1257 20 25.140,00 ден 

Елаборат за заштита на животна средина 0 15 - ден 

Сообраќаен проект 0 20 - ден 

Координација на проект 1257 52,47 65.954,79 ден 

Вкупно 1.046.414,79 ден 



ОСНОВЕН ПРОЕКТ - РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ - ДЕТСКА ГРАДИНКА
- СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 1.3. -

Содржина на основен проект 
В2 - IV

m² цена цена по фаза

ПО
СТ

ОЕ
ЧК

А
СО

СТ
ОЈ

БА Архитектонски проект 1257 141 177.237,00 ден 
Електротехнички проект 1257 36,9 46.383,30 ден 
Водовод и канализација 1257 16,5 20.740,50 ден 
Термотехнички проект 1257 27,6 34.693,20 ден 

ОС
НО

ВЕ
Н 
ПР

ОЕ
КТ

Архитектонски проект 1257 470 590.790,00 ден 
Градежно - конструктивен проект 0 280 - ден 
Електротехнички проект 1257 123 154.611,00 ден 
Водовод и канализација 1257 55 69.135,00 ден 
Термотехнички проект 1257 92 115.644,00 ден 
Партерно уредување и сообраќај 0 30 - ден 
Елаборат за противпожарна заштита 1257 20 25.140,00 ден 
Елаборат за заштита при работа 0 15 - ден 
Елаборат за енергетска ефикасност 1257 20 25.140,00 ден 
Елаборат за заштита на животна средина 0 15 - ден 
Сообраќаен проект 0 20 - ден 
Координација на проект 1257 52,47 65.954,79 ден 
Вкупно 1.325.468,79 ден 



ГРАДБИ СО ОСНОВНА И 
КОМПЛЕМЕНТАРНА И/ИЛИ 
КОМПАТИБИЛНА И/ИЛИ МЕШАНА 
КЛАСА НА НАМЕНА

ГРАДБИ СО ОСНОВНА И 
КОМПЛЕМЕНТАРНА И/ИЛИ 
КОМПАТИБИЛНА И/ИЛИ МЕШАНА 
КЛАСА НА НАМЕНА



ОСНОВЕН ПРОЕКТ - ИЗГРАДБА НА НОВ ОБЈЕКТ
- СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 2.1. -

Содржина на основен проект 
Б4 (основна намена) Е2 (комплементарна намена)

вкупна цена п
m² цена цена по фаза m² цена цена по фаза

Архитектонски проект 1850 480 888.000,00 ден 986 555 547.230,00 ден 1.435.230

Градежно - конструктивен проект 1850 263 486.550,00 ден 986 370 364.820,00 ден 851.370

Електротехнички проект 1850 150 277.500,00 ден 986 200 197.200,00 ден 474.700

Водовод и канализација 1850 65 120.250,00 ден 986 92 90.712,00 ден 210.962

Термотехнички проект 1850 110 203.500,00 ден 986 170 167.620,00 ден 371.120

Партерно уредување и сообраќај 4550 30 136.500,00 ден 0 45 - ден 136.500

Елаборат за противпожарна заштита 1850 20 37.000,00 ден 986 45 44.370,00 ден 81.370

Елаборат за заштита при работа 1850 15 27.750,00 ден 986 30 29.580,00 ден 57.330

Елаборат за енергетска ефикасност 1850 20 37.000,00 ден 986 15 14.790,00 ден 51.790

Елаборат за заштита на животна средина 1850 15 27.750,00 ден 986 15 14.790,00 ден 42.540

Сообраќаен проект 1850 20 37.000,00 ден 986 30 29.580,00 ден 66.580

Координација на проект 1850 62,53 115.680,50 ден 986 82,47 81.315,42 ден 196.995

Вкупно 2.394.480,50 ден 1.582.007,42 ден 3.976.487



ОСНОВЕН ПРОЕКТ - РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ
- СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 2.2. -

Содржина на основен проект 
Б4 (основна намена) Е2 (комплементарна намена)

вкупна цена п
m² цена цена по фаза m² цена цена по фаза

Архитектонски проект 925 470 434.750,00 ден 493 555 273.615,00 ден 708.365

Градежно - конструктивен проект 1850 253 468.050,00 ден 986 370 364.820,00 ден 832.870

Електротехнички проект 925 66 61.050,00 ден 493 200 98.600,00 ден 159.650

Водовод и канализација 925 56 51.800,00 ден 493 92 45.356,00 ден 97.156

Термотехнички проект 925 62 57.350,00 ден 493 170 83.810,00 ден 141.160

Партерно уредување и сообраќај 0 30 - ден 0 45 - ден 

Елаборат за противпожарна заштита 1850 20 37.000,00 ден 986 45 44.370,00 ден 81.370

Елаборат за заштита при работа 0 0 - ден 0 30 - ден 

Елаборат за енергетска ефикасност 1850 20 37.000,00 ден 986 15 14.790,00 ден 51.790

Елаборат за заштита на животна средина 0 0 - ден 0 15 - ден 

Сообраќаен проект 0 20 - ден 0 30 - ден 

Координација на проект 1850 52,47 97.069,50 ден 986 82,47 81.315,42 ден 178.384

Вкупно 1.244.069,50 ден 1.006.676,42 ден 2.250.745



ОСНОВЕН ПРОЕКТ - РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ
- СТУДИЈА НА СЛУЧАЈ 2.3. -

Содржина на основен проект 
Б4 (основна намена) Е2 (комплементарна намена)

вкупна цена пm² цена цена по фаза m² цена цена по фаза
Архитектонски проект 1850 144 266.400,00 ден 986 166,5 164.169,00 ден 430.569
Градежно - конструктивен проект 1850 78,9 145.965,00 ден 986 111 109.446,00 ден 255.411
Електротехнички проект 1850 45 83.250,00 ден 986 60 59.160,00 ден 142.410
Водовод и канализација 1850 19,5 36.075,00 ден 986 27,6 27.213,60 ден 63.288
Термотехнички проект 1850 33 61.050,00 ден 986 51 50.286,00 ден 111.336
Архитектонски проект 925 470 434.750,00 ден 493 555 273.615,00 ден 708.365
Градежно - конструктивен проект 1850 253 468.050,00 ден 986 370 364.820,00 ден 832.870
Електротехнички проект 925 66 61.050,00 ден 493 200 98.600,00 ден 159.650
Водовод и канализација 925 56 51.800,00 ден 493 92 45.356,00 ден 97.156
Термотехнички проект 925 62 57.350,00 ден 493 170 83.810,00 ден 141.160
Партерно уредување и сообраќај 0 30 - ден 0 45 - ден 
Елаборат за противпожарна заштита 1850 20 37.000,00 ден 986 45 44.370,00 ден 81.370
Елаборат за заштита при работа 0 0 - ден 0 30 - ден 
Елаборат за енергетска ефикасност 1850 20 37.000,00 ден 986 15 14.790,00 ден 51.790
Елаборат за заштита на животна средина 0 0 - ден 0 15 - ден 
Сообраќаен проект 0 20 - ден 0 30 - ден 
Координација на проект 1850 52,47 97.069,50 ден 986 82,47 81.315,42 ден 178.384
Вкупно 1.836.809,50 ден 1.416.951,02 ден 3.253.760



КОНТРОЛА НА 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ

КОНТРОЛА НА 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ



КОНТРОЛА НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ
КОНТРОЛА НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ
• Упатство за работа на Комисијата за контрола на спроведување на 
Ценовникот

• Именувана Комисија за контрола на спроведување на Ценовникот



КОНТРОЛА НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ
КОНТРОЛА НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ
• Пријава за Контрола за спроведување на Ценовникот





КОНТРОЛА НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ
КОНТРОЛА НА СПРОВЕДУВАЊЕТО НА 
ЦЕНОВНИКОТ
• Пријава за Контрола за спроведување на Ценовникот
• Комора на овластени архитекти и овластени инженери
ул. Партизански одреди бр.29, ТЦ Буњаковец, кат 2, локал 15
П.Фах 916
E-mail: cenovnik@komoraoai.mk



ПРАШАЊАПРАШАЊА
• Комора на овластени архитекти и овластени инженери на Република Македонија
Адреса: ул. Партизански одреди бр.29, ТЦ Буњаковец, кат 2, локал 15 - П.Фах 916
Телефон: +389 2 3222 356 | Е-маил: cenovnik@komoraoai.mk



БЛАГОДАРИМЕ ЗА 
ВНИМАНИЕТО

БЛАГОДАРИМЕ ЗА 
ВНИМАНИЕТО


